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1. ÚVOD

Prostředí se sníženým obsahem kyslíku navozuje u potkana rozvoj hypoxické plicní

hypertenze nejprve v důsledku hypoxické plicní vasokonstrikce s následnou

remodelací plicního cévního řečiště. Vlivem nárůstu arteriálního krevního tlaku v

plicním oběhu dochází následně ke kompenzatorní hypertrofii pravé komory srdeční.

V průběhu působení hypoxie na plicní tkáň pozorujeme redistribuci žírných buněk ve

stěně plicních artérií a současně změnu kvality a kvantity jejich sekrečních produktů.

Tyto změny žírných buněk probíhají v hypoxii současně s remodelačními změnami

zmíněných cév. Mezi remodelační změny patří zejména neomuskularizace

nejmenších prealveolárních artérií a hypertrofie tunica media větších artérií. Další

změny se pak odehrávají ve změně struktury složek mezibuněčné hmoty. Protože

jsou žírné buňky zdrojem řady enzymů a biologicky aktivních látek, jsou považovány

za významného činitele v procesu rozvoje morfologického obrazu hypoxické plicní

hypertenze. Efektivní stabilizace granul žírných buněk by tedy měla vést k omezení

remodelačních změn plicních artérií, k omezení rozvoje hypoxické plicní hypertenze,

a tím sekundárně k omezení negativního dopadu na srdce, zejména pak k omezení

hypertrofie pravé komory srdeční. V průběhu studie jsme chtěli detailně zmapovat

hlavní morfologické parametry přestavbových změn plicních artérií a dále charakter

odlišnosti těchto remodelací při funkčně efektivní terapii kromoglykátem sodným.

Přestože se jedná o téma již obsáhle probádané, věříme, že přispějeme k dalšímu

posunutí neomezených hranic poznání bazálního výzkumu morfologických změn

kardiopulmonálního cévního řečiště za experimentálních podmínek. Práce

morfologicky navazuje na rozsáhlou práci týmu prof. Hergeta a prof. Hampla Ústavu

fyziologie 2. lékařské fakulty v Praze, který se tímto tématem zabývá již dlouhou
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dobu a který verifikoval řadu dnes již všeobecně akceptovaných funkčních hypotéz

tohoto tématu.

2. TEORETICKÉ ZÁKLADY

Plicní hypertenze je projevem řady heterogenních onemocnění, které ústí

v remodelační změny plicních artérií. Této společné symptomatologie lze využít při

výzkumu, kdy základní patomorfologická remodelace kardiopulmonálního řečiště je

společným parametrem řady patologických stavů (Dorfmüller et al., 2012). Klasifikace

plicní hypertenze je vzhledem k velké různorodosti vyvolávajících onemocnění složitá

a byla v průběhu posledních desetiletí již několikrát pozměněna. V současné době je

platné rozdělení, ustanovené v roce 2008 (4th World Symposium On Pulmonary

Hypertension, 2008, Dana Point, California, USA), které klasifikuje onemocnění

vyvolávající plicní hypertenzi do 5 skupin:

1. skupina - Plicní arteriální hypertenze

2. skupina - Plicní hypertenze vzniklá v důsledku onemocnění levého srdce

3. skupina - Plicní hypertenze vzniklá v důsledku plicního onemocnění či hypoxie

4. skupina - Chronická trombembolická plicní hypertenze

5. skupina - Plicní hypertenze s nejasnou multifaktoriální etiologií vzniku

(Simonneau et al., 2013).

V oblasti výzkumu plicní hypertenze existuje řada možných zvířecích modelů a jejich

použití (Stenmark et al., 2009). V našem experimentu remodelačních změn plicních

artérií a srdce jsme použili model hypoxické plicní hypertenze u potkana, který byl
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mnoha předchozími pracemi v oboru odzkoušen jako funkční (Hislop et al., 1976;

Williams et al., 1977).

Prostředí se sníženým obsahem kyslíku indukuje plicní arteriální remodelace, které

ústí v rozvoj plicní hypertenze. Mnoho z těchto změn se odehrává v prvních 2

týdnech expozice hypoxii, kdy se v plicní tkáni uplatňuje řada patologických drah,

jako je produkce peroxidu vodíku alveolárními makrofágy, způsobující poškozování

plicních artérií (Wilhelm et al., 2003), produkce intersticiální kolagenázy – matrix-

metaloproteinázy 13 (MMP-13) plicními žírnými buňkami vedoucí ke štěpení

nativních kolagenů, zejména kolagenu typu I. Tyto štěpy dále vedou ke stimulaci

fibroblastů a hladkých svalových buněk k proliferaci a produkci mezibuněčné hmoty

(Gardi et al., 1994). Produkce těchto nízkomolekulárních štěpů kolagenu se

odehrává již v časných fázích expozice hypoxii a má pravděpodobně klíčovou úlohu

v rozvoji remodelace (Novotná et al., 2002). Expozice hypoxii je dále spojena s

produkcí faktorů, jako je PDGF (Dahal et al., 2011) nebo HIF-1α, který přímo

indukuje produkci VEGF a erytropoietinu (Voelkel et al., 2000). Uplatňuje se zde dále

řada hypoxií indukovaných faktorů, které ovlivňují výsledné remodelační změny

plicních artérií (Rose et al., 2002; Feltis et al., 2007; Ball et al., 2014). Vzhledem k

poznatku, že při omezení aktivity MMP-13 dochází k redukci remodelace plicních

artérií až o 50 % (Herget et al., 2003), považuje se právě tento faktor za určující v

indukci remodelačních změn.

Žírné buňky produkující MMP-13 byly nalezeny v tunica adventitia odporových

plicních artérií, zejména pak v iniciálních fázích expozice hypoxii (Vajner et al., 2006).

Produkce MMP-13 žírnými buňkami po expozici hypoxii byla prokázána i in vitro
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(Maxová et al., 2002; Maxová et al., 2010). Dále byla potvrzena hypotéza, že terapie

kromoglykátem sodným jakožto stabilizátorem žírných buněk proti degranulaci

omezuje rozvoj hypoxické plicní hypertenze (Baňasová et. al., 2008; Maxová et. al.,

2010). Cílem naší práce tedy bylo morfologicky kvalitativně a kvantitativně popsat

změny plicních artérií a srdce v průběhu hypoxie při současné terapii kromoglykátem

sodným, který cestou stabilizace žírných buněk vede k omezení rozvoje hypoxické

plicní hypertenze (Herget et al., 2003).

Hypertrofie pravé komory srdeční je sekundárním kompenzatorním projevem

srdečního svalu na zvýšený odpor plicního arteriálního řečiště. Tyto změny způsobují

dysfunkci pravé komory, a tím výrazně zvyšují morbiditu a mortalitu pacientů s

hypoxickou plicní hypertenzí (Bartelds et al., 2016). Hlavní projevy plicní hypertenze

na srdci vznikají v důsledku kompenzace omezení srdečního výdeje vzestupem tlaku

v malém oběhu. Současně s hypertrofií pravé komory dochází také k postupnému

nárůstu kontraktility tak, aby byl zachován srdeční výdej pro potřeby organismu.

Postupné selhání této homeometrické funkční adaptace ústí v patologickou

heterometrickou adaptaci srdce a s tím související postupné srdeční selhávání. To

charakterizuje postupně se snižující srdeční výdej, narušené plnění levé komory a

síně, následné snížení kontraktility myokardu pravé komory a tím postupné snížení

fyzické kondice pacienta (Naeije et al., 2014; Pinsky, 2016). Hypertrofii pravé komory

srdeční lze tedy v průběhu pokusu hypoxické plicní hypertenze předpokládat a její

kvantifikaci je tedy možné použít jako dobrý indikátor efektivity navození

experimentální hypoxické plicní hypertenze a také jako indikátor efektivity její terapie.
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3. HYPOTÉZA A CÍLE PRÁCE

3.1 Studie 1: Morfologické změny kardiopulmonálního krevního řečiště potkana

v průběhu 4denní hypoxie

Podle současného stavu poznání vede již několikadenní expozice prostředí se

sníženým obsahem kyslíku k zásadním morfologickým a funkčním změnám

kardiopulmonálního krevního řečiště. Tyto iniciální změny se zdají být určující pro

další postup reaktivity plicních artérií a srdce na změnu zevního prostředí. Terapie

kromoglykátem sodným by měla tyto změny morfologicky modifikovat.

Hypotézy:

1. 4denní hypoxie indukuje hypoxickou remodelaci plicních artérií, která je

dostatečná pro rozvoj hypoxické plicní hypertenze, a tím pro rozvoj hypertrofie pravé

komory srdeční potkana.

2. Efektivní stabilizace žírných buněk proti degranulaci v průběhu 4denní hypoxie

omezuje rozvoj morfologických přestaveb plicních artérií, a tím také rozvoj funkčních

následků hypoxické plicní hypertenze v podobě hypertrofie pravé komory srdeční

[…]


uváděné, terapií kromoglykátem sodným indukované, fragmentace retikulárních

vláken – viz diskuse N4K studie 1.

Morfometrické výsledky analýzy tloušťky jednotlivých kardiomyocytů a celého

myokardu pravé komory srdeční, byl v souladu s předpokládaným funkčním efektem
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terapie na hypoxickou plicní hypertenzi. Kardiomyocyty a myokard pravé komory byly

u skupiny H21 a H21KK signifikantně zbytnělé oproti skupinám N21 a N21KZ. U

skupiny H21KZ byla tato hypertrofie méně výrazná než u skupin H21 a H21KK, což

je přímý morfologický důkaz toho, že i krátkodobá terapie kromoglykátem sodným v

počátku 21denní hypoxie plicní hypertenzi omezí. Rozdílnou reaktivitu jednotlivých

podvrstev myokardu jako u 4denního pokusu jsme u 21denního pokusu

nezaznamenali.

Stejně jako u studie 1 jsme potvrdili pokles průměrné tělesné váhy potkanů

vystavených hypoxii bez ohledu na terapii kromoglykátem sodným. Tedy že

dominantním faktorem stresu je pro potkany hypoxie, nikoliv každodenní

intraperitoneální aplikací kromoglykátu sodného (Lachmanová et al., 2005; Baňasová

et al., 2008).

7. ZÁVĚR

Studie 1 dokázala, že remodelační změny plicních artérií, které se uskuteční během

4denní hypoxie se signifikantně projeví zvýšeným procentuálním zastoupením DLV,

jakožto hlavních markerů hypoxické remodelace plicních artérií. Tyto přestavbové

změny plicních artérií dostačují k rozvoji hypoxické plicní hypertenze, která pak dále

vede k reaktivní hypertrofii pravé komory srdeční, a kardiomyocytů ve vrstvě

endomyokardu a mesomyokardu. Stabilizace žírných buněk kromoglykátem sodným

v průběhu 4denní hypoxie tyto remodelační změny výrazně omezuje, včetně

minimalizace dopadu hypoxie na pravou komoru srdeční. Hypoxie způsobuje krom

muskularizačních změn plicních artérií také změny ve vláknité složce mezibuněčné
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hmoty. Některé tyto změny se odehrávají i přes, nebo dokonce i vlivem stabilizace

žírných buněk proti degranulaci, a to buď cestou narušení bazální sekrece žírných

buněk, nebo cestou uplatnění dalších hypoxií indukovaných faktorů plicní tkáně.

Počet TBDMC a MMP13MC dle naší práce po expozici hypoxii v okolí plicních artérií

klesá, terapie kromoglykátem sodným tento pokles omezuje.

Studie 2 prokazuje, že pokračování 4denní hypoxie do 21denního pokusu vede

k progresi již zahájených remodelací plicních artérií. Terapie kromoglykátem sodným

v prvních 4 dnech 21denní hypoxie tento postup omezuje a modifikuje, kdy zmírňuje

nárůst v procentuálním zastoupení DLV, přesto nedovede zabránit rozvoji hypoxické

plicní hypertenze, a s tím související hypertrofii kardiomyocytů a celého myokardu

pravé komory srdeční. Vliv na změnu v distribuci TBDMC a MMP13MC tato terapie

výrazně nemá. Terapie kromoglykátem sodným v posledních 4 dnech 21denní

hypoxie na výslednou remodelaci a hypoxickou plicní hypertenzi efekt nemá.

Dochází však přesto k projevům terapie kromoglykátem sodným na úrovni vláknité

složky mezibuněčné hmoty. Tyto změny byly zaznamenány i u skupin normoxických,

léčených kromoglykátem sodným.

8. SOUHRN

V našem pokusu jsme potvrdili terapeutický efekt kromoglykátu sodného na

hypoxické remodelace plicních artérií, vedoucí v rozvoj hypoxické plicní hypertenze.

V průběhu těchto dějů předpokládáme kromě degranulačních produktů žírných

buněk nezanedbatelný efekt dalších důležitých faktorů indukujících přestavbové

změny, které se projevují dominantně po funkčním zablokování degranulace žírných
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buněk. Doposud přehlížené, avšak výrazné změny velkých vodivých artérií v podobě

zbytnění tunica media a tunica adventitia, hrají pravděpodobně svojí úlohu v utváření

výsledné hypoxické plicní hypertenze. Na jejich progresi se však uplatňují výrazněji i

jiné faktory než jen produkty žírných buněk. Terapie kromoglykátem sodným měla

pouze minimální efekt na plicní artérie, jestliže byl podáván v závěru pokusu 21denní

hypoxie. Jistý efekt terapie kromoglykátem sodným však byl zaznamenán i u

léčených skupin normoxických. Analýza hypertrofie myokardu pravé komory srdeční,

která může být považována za indikátor rozvoje hypoxické plicní hypertenze,

potvrdila naše morfologické závěry ve struktuře plicních artérií potkana v průběhu

terapie. Dále pak potvrdila funkční efekt terapie na rozvoj hypoxické plicní

hypertenze.

9. SUMMARY

In our experimment, we confirmed a therapeutic effect of sodium cromoglycate

administration on hypoxic remodeling of the lung pulmonary arteries, even when

administration was at the beginning only. Nevertheless, there is suspicion of other

important players during hypoxic remodeling except periarterial pulmonary mast cells

due to some other morphological remodeling after significant mast cells stabilisation.

On the contrary, so called large conduit arteries could also influence hypoxic

pulmonary hypertension by their conspicuous medial and adventitial remodeling

during hypoxia; neverthless, the effect of mast cells products to these changes was

only partial. Sodium cromoglycate has some litle effect to rat lung arteries, even

administrated in normoxical groups. Hypertrophy of right ventricular myocardium,
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which can be considered as a marker of hypoxic pulmonary hypertension, confirmed

our morphological results in structure of pulmonary arteries during therapy.
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