OPONENTSKÝ POSUDEK

disertační práce MUDr. Tomáše NOVOTNÉHO

„Morfologické změny kardiopulmonálního krevního řečiště za experimentálních podmínek.“

Univerzita Karlova, 2. LF Praha

Formální stránka spisu

Disertační práce zahrnuje 96 stran textu, do něhož je vložena obrazová dokumentace (z toho 82 stran je vlastní práce), 59 literárních odkazů a seznam publikací autora.

Práce je členěna dle obvyklého schématu na úvod, pracovní hypotézu a cíle práce, materiál a metodiku, výsledky, diskusi, závěry a souhrn; na začátek spisu je předřazeno poděkování, obsah a seznam použitých zkratk.

Práce je psána kvalitní češtinou, přehledně uspořádaná, doplněná obrazovou dokumentací - histologickými mikrofotografiemi, tabulkami, grafy a schématy.

Odborná stránka spisu

Cílem práce bylo morfologicky vyhodnotit (a to kvalitativně i kvantitativně) změny v plicních artériích a v myokardu pravé srdeční komory v průběhu rozvoje experimentální hypoxické plicní hypertenze, a to u 4 denní a 21 denní hypoxie a také při současné terapii kromoglykátlem sodným (který cestou stabilizace žírných buněk vede k omezení rozvoje hypoxické plicní hypertenze). Bylo porovnávalo celkem 9 skupin potkanů (vč. skupin kontrolních).

Práce rozpracovává (zejména z hlediska kvantitativního vyhodnocování) poznatky k této problematice, které již zpracovávali členové pracovního týmu, vedeného doc. MVDr. L. Vajnerem, CSc.

K řešení uvedené problematiky použil autor především klasická (selektivní) histologická barvení a dále imunohistochemickou detekci MMP-13 a kolagenu typu VI. Ke kvantitativnímu hodnocení byl použit analyzátor obrazu NIS Elements 3.0 AR a následné statistické vyhodnocení.

Řešená problematika je zpracována velmi pečlivě a cíle, které si autor stanovil, byly splněny. I když jen několik málo nálezů je původních (především se týkají změn v myokardu pravé komory), je přínosné zejména precizní porovnání jednotlivých experimentálních skupin na podkladě kvantitativního vyhodnocení změn při hypoxické remodelaci stěny artérií v plicním řečišti. Nálezy jsou pak adekvátně diskutovány a shrnuty do závěrů.

Předložená publikační aktivita autora, tedy 2 původní práce, u nichž je disertant 1. autorem a jsou publikovány v časopisech s IF (průměr IF 1.384), splňuje požadavky na získání titulu PhD.

Připomínky a dotazy

a) Připomínky

- Do seznamu publikací autora nelze zahrnovat abstrakta (ani rozšířená); uvádějí se pouze práce "in extenso";
- tyto práce mají být připojeny v kopii na konci disertace!
- Vzhledem k tomu, že se jedná o práci morfologickou, mělo by být hlavní těžiště výsledků v obrazové dokumentaci: mikrofotografie, zařazené v práci, jsou sice velmi kvalitní, ale použité malé zvětšení téměř vůbec neumožňuje verifikaci toho, co autor popisuje! - předpokládám, že alespoň při přednášce k obhajobě práce budou dostatečně demonstrovány např. typické remodelační změny v t. media a t.

adventitia, štěpení elastických membrán ve stěně velkých vodivých arterií, hypertrofie kardiomyocytů v PK apod.

b) *Dotazy*

- U každé uvedené publikace má být přesně definován podíl autora na jednotlivých experimentech - prosím o tuto specifikaci.
- Ve Vaší práci (i podle literárních údajů) prokazujete, že jedním z charakteristických projevů hypoxické remodelace plicních arterií je formování zevní elastické membrány do podoby DLV (double-laminated vessels). Jaká je Vaše hypotéza o formování (iniciačních faktorech) této vrstvy při remodelačním procesu?

ZÁVĚRY

Disertační práce i publikační aktivita MUDr. Tomáše Novotného prokazují jeho předpoklady k samostatné vědecké práci.

Doporučuji udělit MUDr. Tomáši Novotnému titul "Ph.D."

Doc. MUDr. Yvona Mazurová, CSc.

V Hradci Králové 5.3.2018